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Abstrakt

V práci se zabývám tvorbou výukové webové aplikace pro demonstraci běhu
simulovaného ochlazování. Přesněji tedy analýzou, návrhem, implementací a
v poslední řadě také testováním. Implementoval jsem několik druhů problémů,
jako jsou například problém obchodního cestujícího nebo problém minimál-
ního uzlového pokrytí. Dále jsem ke každému z problémů vytvořil generátor
instancí, schopný generovat instance daného problému na základě zvolených
parametrů.

Klíčová slova simulované ochlazování, iterativní algoritmy, webová aplikace

Abstract

This thesis is about creating an educational web application for demonstration
of the simulated annealing algorithm. More precisly about analysis, design,
implementation and testing of this application. I implemented multiple pro-
blems like travelling salesman problem and minimum vertex cover problem.
I also created generators for each problem, that can generate instances of the
problem based on input parameters.

Keywords simulated annealing, iterative algorithms, web application
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Úvod

V rámci předmětu MI-PAA se studenti Fakulty informačních technologií učí
základy iterativních algoritmů. Tyto algoritmy však nepatří mezi jednoduché
a jejich fungování může být ze začátku matoucí. Proto je dobré mít pomůcku,
program, na kterém si student může vyzkoušet, jak tyto algoritmy fungují a
jak jednotlivé parametry ovlivňují jejich průběh.

Bývalí studenti proto takovéto programy, v rámci svých závěrečných prací,
vytvořili. Bohužel technologie využité při jejich implementaci, kterými byly ja-
vovské applety, jsou dnes již zastaralé a na novějších internetových prohlížečích
je nelze spustit. Za další problém považuji, že jednotlivé metody jsou od sebe
oddělené a implementované v rámci samostatných aplikací, tudíž si student
nemůže vyzkoušet všechny probírané metody na jednom místě.

Z těchto důvodů bylo třeba vytvořit něco nového, a protože mě tento
předmět bavil, rozhodl jsem se, že se na tomto vývoji chci podílet. Vzhledem
k tomu, že bylo třeba implementovat ne jednu, ale tři metody, byla tato práce
rozdělena mezi další dva studenty, jmenovitě: Jaroslava Veselého a Adama
Kuglera. Já se ve své práci zaměřuji na metodu simulovaného ochlazování, což
byla metoda, kterou jsem implementoval v rámci předmětu MI-PAA, a moji
kolegové se zaměřují na tabu prohledávání [1] a genetický algoritmus [2].

Aby byly všechny tyto metody pohromadě a řešení bylo celistvé, rozhodli
jsme se vytvořit jednu webovou aplikaci, která bude obsahovat všechny tyto
metody a konzistentní uživatelské rozhraní napříč celou aplikací.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvořit aplikaci pro demonstraci běhu algoritmu simulovaného
ochlazování, která bude použita v rámci výuky předmětu MI-PAA.

Na začátku práce je nutné provést sběr požadavků, což provedu za pomoci
dotazníku cíleného na absolventy a cvičící předmětu MI-PAA. Poté provedu
průzkum již existujících aplikací, což mi poskytne další informace pro navržení
systému. Všechny získané informace budou základem pro sepsání požadavků
na systém, na jejichž základě budou vybrány technologie na jeho implementaci.

Dále provedu návrh systému, a to jak architektury, tak uživatelského roz-
hraní.

Poté systém implementuji a následně otestuji.
V rámci některých těchto částí budu spolupracovat s kolegy, kteří imple-

mentují zbylé metody.
Základní požadavky na systém:

• Rozšiřitelnost

– k systému musí být možné snadno přidávat další problémy, pří-
padně metody.

• Jednoduchost

– systém musí být jednoduchý na ovládání a bez nutnosti jakékoliv
instalace.

• Volba parametrů

– systém musí umožňovat nastavení všech základních parametrů si-
mulovaného ochlazování.

• Sledování běhu (graficky)

– systém musí graficky zobrazovat průběh řešení.
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1. Cíl práce

• Generování instancí

– systém musí umožnit generovat instance všech implementovaných
problémů.

• Možnost práce s více instancemi

– systém musí umožňovat práci s více instancemi a možnost se k nim
vracet.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

Tato kapitola bude o analýze a návrhu systému. Nejdříve zhodnotím výsledky
dotazníku, získané od absolventů předmětu MI-PAA. Poté provedu průzkum
podobných již existujících aplikací. Na základě těchto poznatků popíši po-
žadavky na systém, a to jak funkční, tak nefunkční. Poté bude následovat
popis použitých technologií, struktury navrženého systému a na závěr návrh
uživatelského rozhraní.

2.1 Uživatelský průzkum

Po sepsání základních požadavků jsme vytvořili dotazník cílený na absolventy
předmětu MI-PAA, abychom zjistili, co se jim líbilo/nelíbilo na původních
aplikacích, ale také, co by rádi viděli v naší nové aplikaci.

Dotazník jsme zaslali všem absolventům z našeho ročníku a získali tak 29
odpovědí.

Podíváme se tedy na výsledky položených otázek a na to, jaký dopad měly
na návrh řešení.

2.1.1 Položené otázky

Zde jsou otázky, na které jsme se studentů zeptali.

Jak moc (by) přispěly následující možnosti k pochopení
iterativních metod?

Tato otázka byla zaměřena na zjištění toho, co nejvíce přispělo k pochopení
probíraných metod a zda názorná ukázka běhu za pomoci aplikace má smysl.

Odpovědi:
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2. Analýza a návrh

Vyzkoušení
použití ite-
rativního
algoritmu

Pochopení
jaký vliv
mají

jednotlivé
parametry
na průběh
algoritmu

Vyřešení
problému
danou

iterativní
metodou

Názorné
vysvětlení

látky
z před-
nášek

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24 Určitě ano
Spíše ano
Spíše ne
Určitě ne

Závěr: Z výsledků vidíme, že vyzkoušení iterativního algoritmu, možnost
nastavení jednotlivých parametrů a sledování jejich vlivu na průběh algoritmu
u většiny studentů výrazně přispělo k pochopení vyučovaných metod.
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2.1. Uživatelský průzkum

Při jaké příležitosti jste původní Java applety použil(a)?

Účelem této otázky bylo zjistit, zda studenti aplikaci použili i při jiné příleži-
tosti než na cvičení, kde se probírala daná metoda.

Odpovědi:

Na cvičení
MI-PAA při

probírání itera-
tivních metod

Doma pro lepší
pochopení látky

Nepodařilo
se mi ap-
plet spustit

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Závěr: Většina studentů použila applety především na cvičení, kde byly
probírány iterativní metody, což je nejspíše způsobeno tím, že applety nejsou
spustitelné na nových prohlížečích, které mají studenti na svých počítačích.
Tomu nasvědčuje i to, že téměř 50 % dotázaných se nepodařilo applet spustit.
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2. Analýza a návrh

Na jakém zařízení jste aplikaci použil(a) nebo kde jste se ji
pokusil(a) spustit?

Cílem této otázky bylo zjistit, kde studenti původní aplikace používali, což
může mít vliv na volbu platformy. Pokud by je například studenti pouštěli
pouze na školních počítačích, je možnost vytvořit desktopovou aplikaci mno-
hem přívětivější. Otázka umožňovala volbu více odpovědí najednou v případě,
že student zkoušel více možností.

Odpovědi:

Školní
počítač

Vlastní
počítač

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Závěr: Studenti používali původní aplikace jak na svých, tak na školních
počítačích, proto je lepší zvolit platformu, která je snadno dostupná ze všech
počítačů.
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2.1. Uživatelský průzkum

Dáváte přednost webové nebo desktopové aplikaci?

Velice důležitá otázka pro správnou volbu platformy. Obě možnosti mají své
klady a zápory, proto bylo nutné zjistit, čemu by studenti dali přednost.

Odpovědi:

Webová aplikace

25

Desktopová aplikace

4

Závěr: Studenti dávají značnou převahou přednost webové aplikaci.

Proč dáváte přednost webové aplikaci?

Na základě předchozí odpovědi bylo také potřeba zjistit, z jakého důvodu dal
student přednost webové aplikaci. Jinými slovy, co považuje za hlavní výhody
této možnosti.

Odpovědi:
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2. Analýza a návrh

Nemusím
nic

stahovat

Minimální
požadavky

na
prostředí

Nedůvěra
ke stu-

dentským
progra-
mům

0

5

10

15

20

25

Závěr: Za hlavní výhody studenti považují jednoduchost použití webové
aplikace, která vychází z absence stahování či instalace, ať už samotné apli-
kace, nebo jiného softwaru nutného k jejímu spuštění.


[…]

označená instance má oranžovou barvu a nevalidní světle červenou.
Při více instancích se nejednalo o problém.

Mezi menší problémy, které byly opraveny na základě testování, patří:

• upraveny popisky po najetí na graf,

• pojmenování y osy u simulovaného ochlazování a Tabu prohledávání,

• přidán popisek k výsledným konfiguracím zobrazeným po výpočtu.

Některé další připomínky nebyly shledány za velký problém, ale spíše za
preference jednotlivců, proto nebyly změněny. Časově náročné návrhy nebyly
přidány/změněny a jsou předmětem budoucích úprav této aplikace. Nejednalo
se o problémy narušující funkcionalitu, ale spíše o „nice to have“ nápady a
úpravy.
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Kapitola 5
Informace o systému

V této kapitole stručně shrnu doplňující informace o systému. Kdo se zabýval,
kterými částmi systému a jak systém nasadit.

5.1 Shrnutí rozdělení systému podle diplomových
prací

Zde bych rád krátce shrnul, v rámci jakých prací byly vytvořeny jednotlivé
části systému, aby bylo jasné, kdo co vytvořil a v jaké práci najdete informace
o jednotlivých částech systému / vývoje.

Kluzáček M. Kugler A. Veselý J.
Návrh UI 3 konzultant konzultant
Implementace prototypu konzultant konzultant 3

Testování prototypu asistent 3 asistent
Implementace společného UI konzultant konzultant 3

Simulované ochlazování 3

Genetický algoritmus 3

Tabu prohledávání 3

Graf průběhu GA modifikace 3

SAT generátor problém
TSP 3

Batoh 3 problém problém
MVC 3

ETSP 3

Závěrečné testování SO GA Tabu
Nasazení aplikace 3

Tabulka 5.1: Přehled rozdělení práce na aplikaci
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5. Informace o systému

Práce byla rovnocenně rozdělena na základě osobních preferencí a zkuše-
ností s danými technologiemi, s výjimkou samotných metod, jejichž rozdělení
bylo specifikované v zadání jednotlivých diplomových prací.

Rozdělení práce viz tabulka 5.1.
Části vytvořené Adamem Kuglerem najdete v práci Aplikace pro demon-

straci funkce genetických algoritmů [2]. Práce Jaroslava Veselého má název
Aplikace pro demonstraci funkce Tabu prohledávání [1].

5.2 Nasazení systému
Jediným požadavkem na prostředí, ve kterém lze aplikaci sestavit, je instalace
softwaru node.js.

5.2.1 Postup nasazení ze souborů na DVD

Pro nasazení na server musíme v konfiguraci nastavit relativní nebo abso-
lutní cestu k umístění souborů z hlediska url. Tato cesta je nastavena pomocí
proměnné build.assetsPublicPath v konfiguračním souboru /src/impl/config/

index.js na DVD. Například hodnota této proměnné pro testovací prostředí
je: ’/dp-advanced-iterative-methods/’ pro následující url.

https://veselj43.github.io/dp-advanced-iterative-methods/

Kromě konfigurace už se jedná jen o sérii příkazů spuštěných v adresáři
impl.

• Instalace (resp. stažení) závislostí npm install (lze spustit před úpravou
konfigurace).

• Sestavení npm run build.

• Výsledné soubory jsou k nalezení v adresáři impl/dist/.

• Pro nasazení je zapotřebí zkopírovat obsah adresáře impl/dist/ na server.

Jakmile jsou soubory sestavené s odpovídající konfigurací přístupné, apli-
kace je nasazena.

Postup nasazení je převzatý z práce Aplikace pro demonstraci funkce Tabu
prohledávání [1].
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Závěr

V rámci své práce jsem provedl analýzu systému na demonstraci běhu simu-
lovaného ochlazování. Analýza se skládala z několika částí. V první části jsem
provedl sběr požadavků, který se skládal z:

• uživatelského průzkumu, jehož cílem bylo získat informace od studentů
předmětu MI-PAA a zjistit, co by rádi v aplikaci viděli,

• rešerše konkurenčních systémů, kde jsem se snažil zjistit, jestli existují
podobné aplikace a jaké jsou jejich silné a slabé stránky.

Na základě získaných informací jsem poté sepsal funkční a nefunkční po-
žadavky. Po sepsání požadavků bylo třeba zvolit technologie a navrhnout ar-
chitekturu.

Dále jsem vytvořil části analytické dokumentace, ve kterých jsem se snažil
vysvětlit základní funkcionalitu a logiku systému. Tato dokumentace se skládá
z:

• diagramu případů užití,

• diagramů aktivit,

• doménového modelu,

• diagramu tříd.

V poslední částí analýzy jsem vytvořil návrh uživatelského rozhraní, u kte-
rého jsem využil wireframů k vytvoření základního vzhledu aplikace.

V části realizace jsem se ve své práci zaměřil na implementaci logických
částí systému. Přesněji na implementaci samotné metody simulovaného ochla-
zování, kde jsem implementoval také adaptační mechanizmus na výpočet star-
tovní teploty.

Dále na implementaci problému obchodního cestujícího a problému mini-
málního uzlového pokrytí. Implementoval jsem generátory pro problémy:
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Závěr

• problém batohu,

• SAT,

• problém obchodního cestujícího,

• problém minimálního uzlového pokrytí.

Pro tyto problémy jsem také implementoval kontrolu formátu nahrávaných
souborů.

Mezi další implementované části systému, které jsem v práci blíže nepopi-
soval, patří:

• konfigurace pro permutační problémy,

• okno generátoru,

• panel parametrů u simulovaného ochlazování.

U posledních dvou zmíněných jsem implementoval UI a kontrolu zadáva-
ných parametrů.

Na závěr jsem provedl heuristickou analýzu výsledné aplikace a společně
s kolegy, kteří pracovali na zbylých částech systému, jsme provedli uživatelské
testování.

V poslední řadě jsem také vytvořil dokumentaci logických částí systému.
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Příloha A
