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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student se zabývá vývojem aplikace pro demonstraci funkce iterativního algoritmu simulovaného ochlazování, která najde
uplatnění při výuce předmětu MI-PAA. Zadání hodnotím jako náročnější z důvodu, že se student musel s touto iterativní
metodou seznámit do hloubky jak teoreticky (vlastní podstata fungování algoritmu), tak i prakticky (hlavně vliv jednotlivých
parametrů + vlastní vývoj aplikace).

Zadání bylo splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Závěrečná práce je logicky členěna, obsahuje mj. důležité části jako uživatelský průzkum a rešerši podobných existujících
aplikací. Student dobře pracuje se zdroji, bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Jedná se o vývoj SW, aplikace je kvalitně zpracována včetně dokumentace vývoje, testování a nasazení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace bude využita při výuce předmětu "Problémy a algoritmy."

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nejsou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je kvalitní aplikace demonstrující funkci simulovaného ochlazovaní, zadání bylo splněno ve všech bodech.
Práce obsahuje i části nad rámec zadání. Vyzdvihuji zejména možnost výběru různých problémů (batoh, uzlové pokrytí,...),
což nepochybně přispěje ke zlepšení výuky těchto metod.

Podpis oponenta práce: